⁷⁾ Vansteenberge (und ihm folgend Koch, Umwelt 49 Anm. 3, jedoch ohne Kenntnis der Handschrift) liest statt subticenda. Cur: sub litem datur. Der Sinn dieser Lesung bleibt mir indessen unklar. Koch: „Er“ (nämlich NuK) „wolle zwar bestreiten, daß er eine Mehrzahl von Benefizien besitze“ usw. Die Handschrift hat: subticēdacur (in einem Wort). Nach Abtrennung von cur ergäbe sich dann sinngemäß: „Er wünscht, seine Benefizien zu verschweigen.“

ter. Sed si hec vicia pre ceteris sua reformatione placuit adeo quam sua legacione etc. emendare, sola caritativa et fraterna ammonicio suffecisset, providissemusque ac providisse speramus remedio
35 oportuno.⁸⁾ Nec opus fuerit sagittam hanc de sua pharetra emittere, si transactis diebus per sui archidiachonatus districtum iter prebuisset, et exemplum forsan ab ea deviat pietate, quam predicat.

Porro fratres nos vocat, ut attendamus, quantum potuit sathan etc. Scripta sua fraternalem amorem surripiunt et negant, quoniam in hiis, que subiungit, non prevaluit sathan repetitus. Deum quidem colimus Romanamque ecclesiam in occurrente nobis dubietatis scrupulo consulere deposuimus,
40 non iurgia et contenciones secum inire.

Contemptum se multimode fuisse pretendit et nos inobedientes redarguit, vicia publica salutis preferentes. Huius epistole sue verba pauci fructus et magne iniurie; si per loca legacionis tantam, quantum predicat, obedienciam senciit, fructus uberior ecclesie Monasterien(s) sequeretur. Cur in nos, si fratres sumus, verbis sevit et comminationibus, interrogans, si exempcione, qua gaudemus,
45 digni sumus? Profecto si ad cor revertatur, sui sacramenti memor erit, quod ecclesie Leodiensi prestitit, priusquam tante dignitatis apicem suscepit. Testis erit deus et homines, quanto honore sub condicto receptus fuit et tractatus, ne verecundum extimamus exprimi veritatem, salvo quod de esculentis et poculentis adiungit. Nam magis subticuisse decuisset, cum viderimus ipsum stomachatum, cui talia fortassis nocuissent.

Re vera ipsum non eiecimus neque Iudeorum more tractavimus, licet iudaicam retributionem suscepimus. Accepimus ab ipso pro gracia contumeliam et de familiaritate contemptum, iuxta vulgare proverbium illam videlicet quam mus in pera serpens in gremio proprio nutritivisse serpentem, quem quanto familiarius tractavimus, tanto hostem pestiferum gravius invenimus, qui litteras suas inprovidie dirigit et occultas suggestiones innectit veritate in fabulam commutata.

Fascinator apud nos nullus fuit, incantator adulatorius nec deceptor, qui nobis visum abstulit cecitatem immittendo. Satis esse putamus, quod oculis asinum viderimus, quem insidentem ei prevenit angelus. Videns alius oculus Balaam arioli prospiciat, ut directa via gradiatur, en fortassis alter Balaam conductus suo precio, ut nobis malediceret.⁹⁾

Heu, dum premissa obprobria non suffecerunt, iram, qua accensus est, iram dei super nos arbitratur. Si zelus in ipso sit, quam reputat, non in hac iudaica ferocitate prorump(er)et, quod potenti manu per brachii secularis invocacionem in vindictam provocare comminatur. Fremet iniuste, nec meruit hec fides apostolice sedi per nos nostrosque predecessores constanter impensa. Arbitramur hanc potestatem sibi ab apostolica sede non creditam; sed putamus, quod sibi virtus desit potestatis, et iam si subseviat abusus. Non quandoque in hos fines devenit adeo conviciosus famosusque libellus¹⁰⁾; nimirum si habet perturbacionem animus, quod sermonem pavit inconsonum pariter et abortivum. Nos quidem inquietare conatur ipse, a quo potius quietis et pacis solacia sperabamus, conatur iura confundere¹¹⁾, non advertens, quot et quanta dissidia ex huiusmodi turbacione provenia(n)t, et apud se tractare non desinit, qualiter hostes nostros contra nos temporales incitet et fideles nostros a nostra devocione subvertat. Qui si rebus ordinarie procedentibus rectitudinis spiritu duceretur, semen predicacionis non vergeret in fructus dissencionis; et si foret hostiarum pacificarum immolator, poneret incensum odoris, non doloris, et nequaquam suavitatem, quam senciit, in maleficium commutaret.

35 fuerit: fuit 39 colimus Romanamque ecclesiam: Romanam ecclesiam colimusque Romanam
54 veritate: veritatem 55 deceptor: deceptum 56 asinum: a fine 57 angelus: angelum 62
sedi: sedis

⁸⁾ Wie Koch, *Umwelt 48–50 (unter Berufung auf Bormans, Répertoire 10), vermutet, durch die am 22. Oktober vom Lütticher Kathedralkapitel verkündeten Statuten zur Reform der Geistlichkeit. Dazu auch Bormans-Schoolmeesters, Cartulaire I, LXIV Anm. 3 (Auszug), und Halkin, Le cardinal de la Marck 32 Anm. 2. Der volle Text: LÜTTICH, Arch. de l'État, Cathédrale, Secrétariat, Conclusions capitulaires 1 f. 151^r. NuK wird dort nicht erwähnt.*

⁹⁾ Num. 22, 21–35. Z. 56–58 enthalten viele auch wörtliche Anspielungen auf diesen Bibeltext, dem ich z. B. die Emendation asinum für a fine Z. 56 entnommen habe.

¹⁰⁾ S.o. Anm. 1.

¹¹⁾ Die Stelle erinnert an die bekannten Spotverse auf NuK: Cusa, Lysura pervertunt omnia iura; s. dazu vorläufig oben Nr. 1433 Anm. 2. Entsprechende Hinweise im übrigen schon bei Vansteenbergh, Cardinal-légit 113 und 123.

Vos ergo orbis cardines, ecclesie fundamenta atque columpne rectitudinis, assessores Petri et urbis senatores ad saniora consilia constituti, sensus et rationis intelligenciam alias optinentes, rugientem adversarium nostrum a processu detestabili conpescite et revocetis, rerum consequencias ex precedentibus attendentes. Alioquin, quod acerbissimum reputamus, nos, qui tot periculis propulsamur, alteri ex omnibus eligen(do) naviculam, que per maris altitudines ventorum flatibus rapitur, committemus¹²⁾, usquequo salutis portum pertingere mereamur, quem nobis concedat altissimus in secula benedictus. Amen.